⁶⁷⁴ Pour justifier le principe de critique qui est appliqué, on nous permettra de donner l'exemple suivant, car on en trouverait difficilement un qui soit plus curieux et plus topique. Lorsque Descartes écrivait la première règle de sa méthode, il se souvenait d'un passage du chancelier du Vair, dans un Traité alors classique sur la *Philosophie morale des Stoïques* : « Nous devons consentir à ce que nous voyons euidentement vrai, nier ce qui est euidentement faux, et en choses douteuses surseoir notre jugement, jusques à ce que nous trouvions quelque raison qui nous en assure. » (Ed. 1603, p. 55.) Doit-on conclure de là que la philosophie mathématique de Descartes soit inspirée de du Vair ?

l'un des deux termes sert de règle et de mesure. C'est l'intelligence qui posera la loi dans les œuvres d'art ou dans les actions morales ; mais dans le domaine du réel, c'est la chose : *Quando igitur res sunt mensura et regula intellectus, veritas consistit in hoc quod intellectus adæquatur rei ut in nobis accidit*⁶⁷⁵. Pour Spinoza, la relation de convenance qui constitue proprement la vérité, ne sera qu'une dénomination extrinsèque ; l'adéquation est une dénomination intrinsèque, c'est la plénitude de l'idée par rapport à elle-même, l'activité de l'esprit réalisant effectivement le contenu de la définition, et en vertu de sa réalité propre garantissant la réalité dans l'ordre parallèle de la nature formelle : « Inter ideam veram et adæquatam nullam aliam differentiam agnosco, quam quod nomen Veri respiciat tantummodo convenientiam ideæ cum suo ideato ; nomen Adæquati autem naturam ideæ in se ipsa ; ita ut revera nulla detur differentia inter ideam veram et adæquatam præter relationem illam extrinsecam »⁶⁷⁶.

Ainsi le réalisme de Spinoza n'a rien de commun avec l'espèce de matérialisme naïf qui est le postulat de la scolastique ; il est la conclusion de l'idéalisme absolu dont la mathématique cartésienne est la base. A notre avis donc il ne convient pas de dire que Spinoza s'est éloigné de Descartes sous l'influence de la scolastique, mais bien plutôt qu'il a essayé d'établir le cartésianisme intégral à l'encontre de Descartes, qui n'aurait été qu'un demi-cartésien. Au-delà de la « géométrie abstraite », qui n'est qu'un exercice formel, Descartes poursuit l'établissement d'une géométrie concrète, d'une géométrie de l'univers : « Ma physique n'est autre chose que géométrie »⁶⁷⁷. C'est pourquoi il est [p170] possible d'exposer sous forme géométrique la deuxième partie des *Principes*, qui traite « des principes des choses matérielles » ; et c'est celle-là seule que Spinoza rédigea spontanément, lorsqu'il eut à enseigner le cartésianisme à Casarius. Mais il en est autrement pour la *Première Partie* qui en est l'introduction métaphysique. Spinoza ne l'ajouta que sur